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NUCI - NIVEL DE UTILIZACAO
DE CAPACIDADE INSTALADA

Utilizacao média da capacidade instalada
Percentual (%)
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Morte do Parana Brasil

INDICES DE COMPORTAMENTO DA INDUSTRIA
ELETROMETALMECANICA

Maio 2023

Evolucio do niumero Evolucdo do nivel Evolugiio do nivel de
de empregados de producio em relacio ao estoque total
més anterior
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Volume de producdo em relacdao ao més anterior
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Acima de 50 pontos, significa que a percepcao do respondente é de que a producao esta mais elevada em
relacao ao més anterior, com 50 pontos que esta no mesmo patamar e abaixo de 50 pontos que caiu na
comparacao com o més anterior.

INDICE DE EMPREGO INDUSTRIAL
PERMANECE EM DECLINIO

Evolucao do numero de empregados o«
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O indicador de emprego industrial,
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O resultado esta abaixo da linha diviséria dos 50 pontos desde novembro de 2022. O que representa
diminui¢cao no numero de empregados.



ESTOQUES EM LINHA
COM O PLANEJADO
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Evolucao do nivel de estoque em relacao ao planejado
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O indice do nivel de estoque planejado,
no més de maio, mostrou-se préximo
do planejado, totalizando 49,3 pontos.
Deste modo, pode-se especular que o

respondente nao esperava aumento da
demanda, visto que mesmo com a
queda no processo produtivo o estoque
esteve em linha com esperado.

Neste indicador de percepcao, quanto mais proximo de 50 pontos, mais os estoques estao em linha com

o planejado.

ESTOQUES EFETIVOS PERMANECEM
ESTAVEIS

Evolucao do nivel de estoques efetivos
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O indicador de nivel de estoque efetivo,
permanece estavel no més de maio,
estando atualmente em 48,2 pontos, se
mantendo préximo da linha diviséria de
50 pontos.

70,0
65,0
40,0
55,0
50,0
45,0
40,0
35,0
30,0
25,0

52,

/

51,1

56,8 57,1

48,0 4 48,8 48,2

Este indicador esta associado as vendas de produtos acabados. Os 50 pontos marcam um fluxo de vendas
esperado. Acima significa acumulo de nao vendidos e abaixo, que as vendas superaram o esperado para o

meés.



A industria Eletrometalmecanica na area Um fator comum, tanto em ambito regional

de abrangéncia do SINDIMETAL Norte PR, como no nacional, € a recorrente queda do
mostrou, neste més de maio, queda nos emprego industrial, visto que em ambas as
indices de emprego e producao, porem pesquisas, o ultimo més que apresentou
mostrou estabilidade em relacao aos aumento do indicador foi outubro de 2022.
estoques, tanto planejado como efetivo. Este fato, pode ser explicado pelo indicador

de Intencao de Investimento, abordado pela
No que se refere a utilizacao da pesquisa da CNI, que apresenta oscilagcoes
capacidade instalada (UCIl), em maio de desde o comec¢o do ano.
2023, a regiao norte do Parana mostrou
estabilidade, permanecendo nos 81%,
diferentemente da UCI nacional, que
apresentou aumento de dois pontos
percentuais retornando 69%, mMesmo
percentual de dois meses atras, como
informa a pesquisa da Confederacao

Nacional da Industria — CNlI.
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